ICS 91.120.30
Q 17
团 体 标 准
T/CECS XXXX—2022
钢管脚手架锻造扣件
Steel tube scaffold forging couplers
（征求意见稿）
2022-XX-XX发布 2022-XX-XX实施

变型更新代号：A、B、C……分别为第一次、第二次、第三次……更新。
4.4 扣件型号
扣件型号由扣件代号、型式代号、主参数和变型更新代号组成。型号说明如下：
□ □ △ □ T/CECS—╳╳╳╳
变型更新代号：用 A、B、C……表示
主参数：脚手架钢管外径，单位 mm
型式代号：Z—直角；U—旋转；D—对接
扣件代号：DGK
4.5 标记示例
a） 脚手架钢管外径为 48.3mm，第一次变型更新的直角扣件。
标记为：DGKZ48A T/CECS XXXX—2022
b）脚手架钢管外径为 48.3 mm，第二次变型更新的对接扣件。
标记为：DGKD48B T/CECS XXXX—2022
5 技术要求
5.1 材质及规格
锻造扣件分为直角扣件（十字扣）、旋转扣件（回转扣件）、对接扣件（简扣、一字
扣），扣件应按程序批准或采购方要求的图样进行生产。锻造扣件物理性能应符合表 1要
求。
表 1 锻造扣件物理性能要求能
序号 指标名称 标准数值
1 扣件材质 Q235B
2 重量（kg）
直角扣件 1.0±0.2
旋转扣件 1.15＋0.2
对接扣件 1.0
3 防腐处理 热浸镀锌，镀锌厚度 21"in （单面镀锌量不低于 150g/m2）
扣件用螺栓、螺母、垫圈、铆钉采用的材料应符合 GB/T 700的有关规定。螺栓直径
12mm，强度等级不低于 8.8级，螺栓与螺母连接的螺纹应符合 GB/T 196的规定，垫圈的
厚度应符合 GB/T 95的规定，铆钉应符合 GB/T 867的规定。
5.2 尺寸偏差及表观质量
T/CECS X X X—2022
4
5.3 扣件应严格整形，与钢管的贴和面应紧密接触，应保证扣件抗滑、抗拉性能。外观及附件
质量应满足以下要求：
1）扣件各部位不得有裂纹；
2）扣件与钢管接触部位不应有氧化皮，其他部位氧化皮面积累计不应大于 150mm2；
3）铆接处应牢固，不应有裂纹；
4）螺栓和螺母应符合 EN 74-1或 BS 1139标准中的规定；
5）活动部位应灵活转动，旋转扣件两端旋面间隙应小于 1mm；
6）产品的型号、商标、生产年号应在醒目处标出，字迹、图案应清晰完整。
5.4 材料性能
扣件的力学性能应符合表 2要求，扣件应经过 65N • m扭力矩试压，扣件各部位不应有
裂纹。
表 2 锻造扣件力学性能
性能名称 扣件型式 性 能 要 求
抗滑
直角 P=10.0kN时,△1≤7.00mm；P=15.0kN时，1.0 mm≤△2≤2.0mm
旋转 P=10.0kN时,△1≤7.00mm；P=15.0kN时，1.0 mm≤△2≤2.0mm
抗破坏
直角 P=30.0kN时，各部位不应破坏
旋转 P=20.0kN时，各部位不应破坏
扭转刚度 直角 扭力矩为 900N•m时，f≤100mm
抗拉 对接 P=4.0时，△≤2.00mm
6 试验方法
6.1 试验条件及方法
6.1.1 试验应采用 GB/Ｔ3091中对应公称外径 48.3mm的钢管。每做一次试验，扣件应移动一
个紧固位置。
6.1.2 试验所用的液压式万能材料试验机和百分表的精度应为±1％，扭转刚度试验装置用的砣
精度应为±2％，定力式扭力扳手精度应为±5％，环规、塞规应为 3级精度。
6.1.3 试验用扣件的 T型螺栓、螺母、垫圈应是未经使用过的合格品。
6.1.4 试验时，在横管上的直角扣件、旋转扣件的盖板与座之间的开口应向上。
6.1.5 扣件试验时，紧固螺栓的扭力矩应为 40N·m。
6.1.6 扣件进行各项负荷试验时，加荷速度应控制在 300 N/s～400N/s。
6.1.7 试验中总荷载应包括预加荷载。
6.2 直角扣件力学性能试验
6.2.1 抗滑性能试验
扣件在做抗滑性能试验时，当施于横管上（扣件两侧）竖向等速增加的荷载Ｐ达到规定值
时，测量位移值△1和△2（见图２）。
T/CECS X X X—2022
5
单位为毫米
1— 横管；
2— 竖管；